
Consiglio di Amministrazione del 17/12/2024 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

Deliberazione n. 349/2024 - Protocollo n. 231405/2024 
Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
Punto OdG: 03/07  
Struttura proponente: SERVIZIO GARE SERVIZI E FORNITURE 
Approvazione programma triennale degli acquisti di beni e servizi anni 2025-
2027  
 
Nominativo 
 

F C A A
s 

N
c 

Nominativo F C A A
s 

N
c 

Prof. Sergio Cavalieri X     Dott.ssa Simona 
Bonomelli 

X     

Dott.ssa Roberta Frigeni X     Ing. Andrea Moltrasio X     
Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X     Prof.ssa Laura Viganò X     

Prof. Renato Redondi    X  Prof.ssa Isabella Natali 
Sora 

X     

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X     Sig.Andrea Pagani X     

Sig. Oualid Kaouri    X  

 

      
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc – Non convocato) 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere con l’approvazione del programma 

triennale per l’acquisizione di servizi e forniture per il triennio 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 (Codice) e il relativo allegato I.5, che disciplina la 

programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTO l’art. 15, c. 1, del Codice, che prevede la nomina di un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione di ogni singolo appalto; 

 
VISTO l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al Codice, che prescrive l’obbligo in capo 

alle stazioni appaltanti di individuare, nell’ambito della propria organizzazione, 
la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale 
dei lavori pubblici che di norma, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, viene 
individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa 
scelta dell'amministrazione; 

 



Consiglio di Amministrazione del 17/12/2024 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

VISTO l’art. 3, comma 14, dell’allegato I.5 al Codice, il quale prevede che il referente 
riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del 
coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione e provvede ad 
accreditarsi presso gli appositi siti informatici del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 6 dell’allegato I.5 al Codice rubricato “Contenuti, ordine di priorità del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi” e, in particolare, il 
comma 13, dell’allegato I.5 al Codice, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e l’applicazione della 
procedura di cui all'articolo 3, comma 14 prevista per il programma triennale 
dei lavori pubblici; 

 
VISTO l’art. 7 dell’allegato I.5 al Codice il quale prevede che “Non è riproposto nel 

programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale 
sia stata avviata la procedura di affidamento”; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 220/2024 - Protocollo n. 

187680/2024, con la quale è stata nominata quale referente della 
programmazione triennale delle acquisizioni di beni e servizi la dott.ssa 
Federica Farina; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del codice, nel programma triennale  

devono essere inseriti gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera b), attualmente fissata in euro 140.000,00 IVA inclusa; 

 
PRESO ATTO che il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi deve 

riportarne la priorità, individuata secondo quanto previsto dall’art. 6, commi 10 
e 11, dell’allegato I.5; 

 
PRESO ATTO che la programmazione deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari, 

di bilancio o di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento; 
 
PRESO ATTO che il programma non deve riproporre gli acquisti previsti dalle 

programmazioni precedenti per i quali sia stata avviata la procedura di 
affidamento; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione del programma 

triennale per l’acquisizione di forniture e servizi, redatto nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, la stazione appaltante 



Consiglio di Amministrazione del 17/12/2024 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

deve effettuare la nomina di un Responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione di ogni singolo appalto; 

 
CONSIDERATO che la predetta norma prevede che la nomina del RUP avvenga nel 

primo atto di avvio dell’intervento pubblico; 
 
RITENUTO quindi di approvare il Programma triennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi, così come previsto dall’art. 37 del Codice, subordinatamente 
all’approvazione del Bilancio di previsione triennale 2025-2027 nonché al 
bilancio preventivo annuale autorizzatorio 2025; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del codice, il 

programma triennale per l’acquisto di beni e servizi, allegato alla presente 
deliberazione (all.to A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il costo relativo a ciascuna acquisizione troverà imputazione 
ai rispettivi conti del bilancio preventivo 2025 e successivi che presentano la 
necessaria copertura; 

3) di dare mandato agli uffici competenti all’adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti l’adozione del programma. 

 
 

 


		2024-12-19T12:43:00+0100
	IT
	Michela Pilot


		2024-12-20T14:20:11+0100
	IT
	Sergio Cavalieri




